REQUERIMENTO nº           /2012

(Do Sr. Luiz Alberto e Sra. Erika Kokay)

Requerem o apoio da Comissão de Direitos
Humanos e Minorias para realização do debate
acerca da Criminalização das Tradições de Matriz
Africana no Brasil no dia 28 de novembro de 2012,

no plenário 02 da Câmara dos Deputados.

Senhor Presidente:

Requeremos a V.Exª, na condição de membros dessa Comissão de Minas de

Direitos Humanos e Minorias, e com base o Regimento Interno, o apoio
necessário desta para realização do debate acerca da Criminalização das

Tradições de Matriz Africana no Brasil no dia 28 de novembro de 2012, às

14h, no plenário 02, da Câmara dos Deputados.

Justificação

As Tradições de Matriz Africana tem sido marginalizadas, vítimas de racismo e
violência, e suas práticas criminalizadas. Este assunto tem sido muito veiculado

na mídia e nos movimentos sociais e vem demonstrando que é pertinente o
debate para discutir essas ocorrências, ainda mais no mês da Consciência
Negra.

Por esta razão, a Frente Parlamentar Mista pela Igualdade Racial e em Defesa

dos Quilombolas e a Frente Parlamentar em Defesa dos Povos Tradicionais de
Terreiro, juntamente com a Secretaria Especial de Políticas de Promoção da
Igualdade Racial (Seppir) solicitam o apoio desta Comissão para que este

importante debate aconteça.

Por tratar de tema de interesse desta Comissão de Direitos Humanos e
Minorias, requeremos a aprovação deste por parte dos ilustres membros, com
vistas às providências, serviços e equipamentos necessários para realização
do debate acerca da Criminalização das Tradições de Matriz Africana no
Brasil no dia 28 de novembro de 2012, às 14h, no plenário 02 da Câmara dos

Deputados.

Sala de Sessões, em 6 de novembro de 2012

Deputado LUIZ AlLBERTO   Deputada ERIKA KOKAY

                  PT/BA                             PT/DF